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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы
Свертывание крови представляет собой сложную сеть биохимических реакций,

направленных на остановку кровотечения. Основные реакции свертывания крови протекают на
отрицательно заряженных фосфолипидных поверхностях, в отсутствие которых большинство
ферментов проявляют незначительную активность по отношению к своим субстратам.
Связывание факторов свертывания с фосфолипидными поверхностями, по-видимому, приводит
к увеличению их локальной концентрации, а также к конформационным изменениям,
обеспечивающим оптимальное взаимодействие фермента, кофактора и субстрата. В организме
человека такие поверхности предоставляют активированные тромбоциты. Все ранние работы
по характеризации взаимодействия факторов свертывания с тромбоцитами были сделаны на
гомогенных суспензиях клеток. Однако в начале 2000-х годов было обнаружено, что при
сильной активации тромбоциты разделяются на две субпопуляции, принципиально
отличающиеся по своим свойствам. Было показано, что факторы свертывания
преимущественно связываются только с одной субпопуляцией, которая характеризуется
наличием фосфатидилсерина на внешнем слое клеточной мембраны. Однако, несмотря на это
для большинства факторов при изучении их взаимодействия с активированными тромбоцитами,
гетерогенность тромбоцитов по-прежнему не учитывается. Таким образом, необходимо
охарактеризовать связывание факторов свертывания с активированными тромбоцитами с
учетом их деления на субпопуляции.

Кроме того, в последние годы было обнаружено, что субпопуляция фосфатидилсерин-
положительных тромбоцитов имеет повышенную концентрацию альфа-гранулярных белков на
своей мембране, среди которых фактор V. В недавних работах было показано, что некоторые
альфа-гранулярные белки (такие как, фибриноген и тромбоспондин), сконцентрированы в
небольшой области тромбоцитарной мембраны. Кроме того сообщалось, что фактор XIIIa и
плазминоген также сконцентрированы в небольшой области тромбоцитарной мембраны, а не
равномерно распределены по всей поверхности клетки.

Таким образом, можно предположить, что фактор V будет распределен на мембране
тромбоцитов аналогичным образом. В литературе есть данные, что фактор V является
высокоаффинным сайтом связывания для фактора Xa. В связи с этим было бы интересно
изучить влияние фактора V на взаимодействие фактора Ха с тромбоцитарной мембраной.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы – исследовать

взаимодействие факторов свертывания крови с мембранами субпопуляций активированных
тромбоцитов

Задачи:
1) Исследовать зависимость равновесного связывания факторов свертывания Х и Ха

с активированными тромбоцитами от их концентрации
2) Исследовать кинетические характеристики связывания факторов свертывания Х и

Ха с активированными тромбоцитами
3) Сравнить распределение факторов свертывания на мембранах активированных

тромбоцитов с учетом их деления на субпопуляций;
4) Изучить распределение факторов свертывания на поверхности тромбоцитов при

формировании тромбоцитарного тромба в проточной камере.
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Научная новизна. Количественно охарактеризовано связывание факторов Х и Ха с
субпопуляциями активированных тромбоцитов и искусственными фосфолипидными
везикулами. Обнаружено, что взаимодействие факторов Х и Ха с фосфолипидными
мембранами — многостадийный процесс, который не может быть описан классической
моделью обратимого одношагового связывания: процесс ассоциации-диссоциации протекает с
гистерезисом. Показано, что механизмы закрепления на мембране для факторов Х и Ха
различаются. Для фактора Ха основную роль играет мультимеризация, в том числе могут
образовываться гетеромультимеры факторов Х и Ха, которые хуже диссоциируют с мембраны,
чем мономеры. Закрепление фактора Х на фосфолипидной мембране происходит за счет его
стабилизации. Мультимеризация фактора Ха может препятствовать его вымыванию из тромба в
условиях потока. Охарактеризовано распределение факторов свертывания IXa, Ха, X, V / Va,
VIII / VIIIa, протромбина, а также аннексина V на мембране ФС-положительных тромбоцитов.
Показано, что данные факторы и аннексин V в основном локализованы в небольшой области
мембраны, где их средняя концентрация выше в несколько раз. Подобное концентрирование
факторов может приводить к ускорению до 50 раз реакции активации фактора Х комплексом
внутренней теназы.

Научно-практическое значение результатов данной работы связано с вкладом в
понимание механизмов мембранно-зависимых реакций свертывания крови и взаимодействия
факторов системы свертывания с фосфолипидными везикулами и активированными
тромбоцитами. Результаты данной работы могут быть использованы для создания новых
методов диагностики и терапии нарушений гемостаза.

Методология и методы исследования. Для исследования взаимодействия факторов Х/Ха
с фосфолипидными везикулами и активированными тромбоцитами использовался метод
проточной цитофлуориметрии. Кроме того полученные данные были подтверждены методом
поверхностного плазмонного резонанса. Взаимодействие фактора Ха с тромбоцитарным
тромбом в условиях потока, а также распределения факторов свертывания на мембранах
активированных тромбоцитов исследовали в плоскопараллельных проточных камерах методом
конфокальной микроскопии. Для исследования ультраструктуры активированных тромбоцитов
были использованы методы трансмиссионной электронной микроскопии и сканирующей
электронной микроскопии с фокусированным ионным пучком.

Положения, выносимые на защиту:
1.Взаимодействие факторов Х и Ха с фосфолипидными мембранами — многостадийный

процесс, который не может быть описан классической моделью одношагового связывания.
Процесс ассоциации-диссоциации факторов протекает с гистерезисом.

2.Механизмы закрепления на мембране для факторов Х и Ха различаются. Для фактора
Ха основную роль, играет мультимеризация, в том числе могут образовываться
гетеромультимеры ФХ и ФХа. Закрепление фактора Х на фосфолипидной мембране
происходит благодаря наличию промежуточных состояний.

3.Мультимеризация фактора Ха может препятствовать его вымыванию из тромба в
условиях потока;

4.Все изученные факторы свертывания, IXa, Ха, X, V / Va, VIII / VIIIa, протромбин, а
также аннексин V распределены неоднородно на мембране ФС-положительных тромбоцитов, и
в основном локализованы в небольшой области мембраны, где их средняя концентрация выше в
несколько раз. Подобное концентрирование факторов может приводить к ускорению в 50 раз
реакции активации фактора Х комплексом внутренней теназы.
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Личный вклад автора. Все результаты, представленные в диссертационной работе,
получены при личном участии автора. Все работы по исследованию связывания факторов
свертывания Х и Ха с активированными тромбоцитами, сравнение распределения факторов
свертывания на мембранах активированных тромбоцитов с учетом их деления на
субпопуляций; и изучение распределения факторов свертывания на поверхности тромбоцитов
при формировании тромбоцитарного тромба в проточной камере, а также написание статей и
тезисов конференций по материалам диссертации проводились либо лично автором, либо при
непосредственном участии автора.

Достоверность и обоснованность результатов. Достоверность полученных результатов
и обоснованность выводов обеспечивалась использованием общепринятых методов, таких как
проточная цитометрия, конфокальная микроскопия, трансмиссионная и сканирующая
электронная микроскопия с фокусированным ионным пучком. Также достоверность
результатов обеспечивалась использованием аттестованных средств измерения,
удовлетворительной оценкой погрешности измерений, согласованием полученных результатов
с литературными данными, а также согласованием данных, полученных различными методами
исследования.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были представлены на V
Всероссийской с международным участием школе-конференции по физиологии
кровообращения (Москва, Россия, 31 января- 3 февраля 2012); VI Всероссийской конференции
по клинической гемостазиологии и гемореологии в сердечнососудистой хирургии (Москва,
Россия, 31.01.2013-02.02.2013); 38th FEBS Congress (Санкт-Петербург, Россия, 06.07.2013-
11.07.2013); XXIV congress of the International Society on Thrombosis and Haemostasis
(Амстердам, Нидерланды, 29.06.2013-11.07.2013); 39th FEBS Congress (Париж, Франция,
30.08.2014-04.09.2014); 2nd EUPLAN Conference (Бешенберг, Франция, 24.09.2014-26.09.2014);
XXIV congress of the International Society on Thrombosis and Haemostasis (Торонто, Канада,
20.06.2015-25.06.2015); 62nd Annual Meeting of the Scientific and Standartisation Committees of the
International Society on Thrombosis and Haemostasis (Монпелье, Франция, 25.05.2016-28.05.2016).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 16 публикаций. Статей в
рецензируемых журналах – 7; публикаций в трудах конференций и съездов – 9.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 102 страницах
машинописного текста и включает введение, литературный обзор (глава 1), описание

[…]

А
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Рисунок 12. Распределение кофакторов Va и VIII на мембране активированных тромбоцитов. (А)

Типичные микрофотографии активированных тромбоцитов. Красным показана флуоресценция
Аннекисна V-Alexa647, зеленым – флуоресценция антител к факторам Va и VIII. (Б-В) Интегральная
флуоресценция антител к факторам Va и VIII в «шапке» и на остальной мембране тромбоцита. Данные
приведены для трех различных доноров. Приведены средние значения ±SD.
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Распределение факторов у пациентов с синдромом серых тромбоцитов
Как было сказано выше, у пациентов с синдромом серых тромбоцитов наблюдается

дефицит тромбоцитарных альфа-гранул и как следствие не происходит секреция фактора V
тромбоцитами. Как видно на рисунке 13 на тромбоцитах таких пациентов действительно не
удается детектировать фактор V. Это свидетельствует о том, что при очистке тромбоцитов гель-
фильтрацией мы полностью избавляемся от плазменного фактора V и в дальнейшем
детектируем связывание только тромбоцитарного фактора.
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Рисунок 13. Распределение кофактора Va на мембране активированных тромбоцитов у пациентов

с синдромом серых тромбоцитов. (А) Типичные микрофотографии активированных тромбоцитов.
Красным показана флуоресценция Аннекисна V-Alexa647, зеленым – флуоресценция антител к фактору
Va. (Б) Интегральная флуоресценция антител к факторам Va в «шапке» и на остальной мембране
тромбоцита. Данные приведены для трех различных доноров. Приведены средние значения ±SD.

Влияние концентрирования факторов на ускорение мембранных реакций
Для проверки гипотезы, что увеличение локальной концентрации факторов свертывания

может приводить к увеличению скорости мембранно зависимых реакций нами был сделан
эксперимент с использованием искусственных везикул разного фосфолипидного состава. Нами
были использованы фосфолипидные везикулы диаметром 0,8 мкм содержащие ФС/ФХ в
пропорции 25/75 или 5/95. Данные везикулы были использованы для сборки комплекса
внутренней теназы, содержащего факторы IXa, VIIIa, и FX. При этом концентрация везикул
(10 мкМ при составе ФС/ФХ: 5/95 и 2 мкМ при составе ФС/ФХ: 25/75) подбиралась так, чтобы
количество добавленного фосфатидилсерина было одинаковым (0,4 мкМ). Как видно из
рисунка 14 в случае, когда фосфатидилсерин сконцентрирован на меньшей площади мембраны
(везикулы ФС/ФХ: 25/75) активируется в 50 раз больше фактора Ха, чем в случае, когда
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фосфатидилсерин не сконцентрирован (ФС/ФХ: 5/95). Таким образом, данный эксперимент
подтверждает гипотезу, что увеличение локальной концентрации фосфатидилсерина, и как
следствие концентрирование факторов свертывания, может приводить к ускорению мембранно
зависимых реакций.
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Рисунок 14. Влияние различной плотности связывания факторов на активацию фактора Х. На

рисунке приведены средние значения ±SEM.

Заключение
В настоящей работе, с использованием нескольких подходов было показано, что

связанные как с искусственными фосфолипидными мембранами, так и с активированными
тромбоцитами (в том числе в составе тромбоцитарного тромба) факторы Х и Ха состоят из двух
фракций, только одна из которых может легко диссоциировать. При этом связывание факторов
это многоступенчатым процесс, в ходе которого могут образовываться различные олигомеры
факторов Х/Ха. Данные олигомеры прочнее связаны с мембраной и хуже диссоциируют, чем
мономеры. В реальных тромбах это явление может предотвращать вымывание факторов
потоком. Кроме того, было показано, что этот феномен не зависит от типа активации
тромбоцитов, а также сохраняется на искусственных фосфолипидных везикулах различного
состава в широком диапазоне концентраций Ca2+ и белка во внешней среде.

Другим важным результатом данной работы является то, что все проанализированные
нами факторы свертывания концентрируются в небольшом регионе мембраны
прокоагулянтных тромбоцитов (“шапке”). Такое распределение может выполнять две функции:
первое, резкое ускорение скорости мембранно-зависимых реакций из-за повышенной
локальной концентрации белков, и второе, обеспечение защиты факторов свертывания от
вымывания потоком. Исследование ультраструктуры активированных тромбоцитов с помощью
электронной микроскопии показало, что “шапки” имеют сложную структуру с большим
количеством складок мембраны и органелл. Кроме того, было проведена детальная 3D-
реконструкция всего тромбоцита и показано, что мембрана «шапки» является непрерывной и
неотделимой от всего остального тромбоцита.

Таким образом, В результате данной работы получены новые уникальные данные по
механизмам взаимодействия факторов свертывания с фосфолипидными мембранами, которые
могут применятся для разработки новых подходов к диагностике и лечению сердечно-
сосудистых заболеваний.
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Выводы
1. Взаимодействие факторов Х и Ха с фосфолипидными мембранами —

многостадийный процесс. Связанные с мембраной факторы Х и Ха состоят из двух фракций,
только одна из которых может легко диссоциировать.

2. Механизмы закрепления на мембране для факторов Х и Ха различаются. Для
фактора Ха основную роль играет мультимеризация, в том числе могут образовываться
гетеромультимеры факторов Х и Ха. Закрепление фактора Х на фосфолипидной мембране
происходит благодаря наличию промежуточных состояний.

3. Мультимеризация фактора Ха может препятствовать его вымыванию из тромба в
условиях потока.

4. Факторы свертывания IXa, Ха, X, V / Va, VIII / VIIIa, протромбин, а также
аннексин V распределены неоднородно на мембране ФС-положительных тромбоцитов, и в
основном локализованы в небольшой области мембраны, где их средняя концентрация выше в
несколько раз. Подобное концентрирование факторов может приводить к ускорению реакции
активации фактора Х комплексом внутренней теназы до 50 раз.
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