ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Подоплеловой Надежды Александровны на тему “Взаимодействие факторов свертывания крови с субпопуляциями активированных тромбоцитов”, представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.02 (биофизика)

Заболевания, так или иначе связанные с тромбозами сосудов – наиболее распространенные виды патологий человека, удерживающие в цивилизованных странах первое место среди причин инвалидизации и смертности. Они определяют качество и среднюю продолжительность жизни людей. В последние годы существенно пополнились знания о механизмах различных видов тромбообразования и чрезвычайно расширилось число средств и методов антитромботической и вазопротекторной профилактики. Выявлено большое число недавно еще неизвестных тромбофилий и факторов высокого риска тромбообразования. Но до сих пор остается без ответов множество вопросов. Так все основные реакции свертывания крови протекают на мембранах тромбоцитов и микровезикул. Однако в большинстве работ, посвященных взаимодействию факторов свертывания с фосфолипидными мембранами не учитывается гетерогенность активированных тромбоцитов.

Целью диссертационной работы Подоплеловой Надежды Александровны является характеристика взаимодействия факторов свертывания крови с мембранами активированных тромбоцитов с учетом их деления на субпопуляции.

Актуальность работы связана с необходимостью детальных фундаментальных исследований механизмов работы мембранно-зависимых реакций свертывания крови.

Научная новизна диссертационной работы Н.А. Подоплеловой заключается в том, что определены количественные параметры связывания факторов X и Xa фосфатидилсерин-положительными тромбоцитами и

искусственными фосфолипидными везикулами. Впервые показано, что взаимодействие факторов X и Xa с фосфолипидными мембранами не может быть описано классической моделью обратимого одношагового связывания: только часть связавшегося фактора может свободно диссоциировать. Такое закрепление факторов на фосфолипидной мембране происходит из-за их олигомеризации. При этом образовавшиеся олигомеры факторов крепче связаны с мембраной и хуже диссоциируют, чем мономеры. Важно отметить, что в условиях потока такое закрепление препятствует вымыванию факторов из тромбов. Впервые исследовано распределение факторов свертывания а также аннексина V на мембране активированных тромбоцитов. Показано, что факторы, так же как аннексин V в основном локализованы в небольшой области мембраны, где их средняя концентрация выше в несколько раз. Подобное концентрирование приводит к ускорению мембранно-зависимых реакций.

Практическая значимость результатов исследований, проведенных диссертантом, заключается в том, что получены новые уникальные данные по механизмам взаимодействия факторов свертывания с фосфолипидными мембранами, которые могут быть использованы при разработке новых методов диагностики и лечения нарушений свертывания крови. С применением современных биофизических и физико-химических методов анализа автором получены количественные характеристики связывания факторов X и Xa как с активированными тромбоцитами, так и с искусственными фосфолипидным везикулами.

В целом считаю, что диссертационная работа Н.А. Подоплеловой «Взаимодействие факторов свертывания крови с субпопуляциями активированных тромбоцитов» актуальна по теме исследований, оригинальна по предложенным подходам к решению поставленных задач, открывает новые возможности для разработки методов диагностики и лечения нарушений свертывания крови. Автореферат написан в соответствии с требованиями ВАК,

автор работы Подоплелова Надежда Александровна заслуживает присвоения
искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.02 –
биофизика.

Доктор медицинских наук, профессор
ведущий научный сотрудник НКО ХТ с ДС,
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Гематологический научный центр»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Васильев
Сергей
Александрович

125167, Москва, Новый Зыковский проезд, д. 4
Тел.: +7 (495) 612-45-51,
E-mail: vasiliev.s@blood.ru

Подпись доктора медицинских наук,
профессора Васильева Сергея Александровича
подтверждаю
Ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Гематологический научный центр»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Кандидат медицинских наук

Джулакян У.Л.